
D.G. Casa, housing sociale, EXPO 2015 e 
internazionalizzazione delle imprese

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 22 - Lunedì 28 maggio 2018

– 153 –

D.d.u.o. 23 maggio 2018 - n. 7390
POR FSE 2014/2020 – Approvazione dei progetti per la gestione 
sociale dei quartieri di edilizia pubblica a valere sull’avviso 
approvato con decreto n. 14207 del 15 novembre 2017

IL DIRIGENTE DELLA U.O. SVILUPPO URBANO, HOUSING SOCIALE, 
PROMOZIONE E RELAZIONI INTERREGIONALI

Visti:

•	il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca compresi nel Quadro Strate-
gico Comune (QSC) e disposizioni generali sul Fondo eu-
ropeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e 
sul Fondo di coesione, e che abroga il Regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio – (Regolamento generale);

•	il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale 
europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio in cui sono definite le priorità di investimento del 
FSE, declinate in relazione a ciascuno degli obiettivi tematici 
individuati nel citato Regolamento 1304/2013;

•	la Decisione di Esecuzione CE del 17 dicembre 2014C (2014) 
10098 final che approva il Programma Operativo Regionale 
del Fondo Sociale Europeo (POR FSE) 2014-2020 e la Deci-
sione di Esecuzione della Commissione Europea del 20 feb-
braio 2017 C (2014) di approvazione della relativa modifica;

Vista la d.g.r. n. 6912 del 24 luglio 2017 «Criteri per la defini-
zione dell’avviso pubblico per il finanziamento di progetti per 
la gestione sociale dei quartieri di edilizia pubblica in Lombar-
dia» (POR FSE 2014 – 2020)» e il relativo d.d.s. n. 14207 del 15 
novembre 2017 «Approvazione, ai sensi della d.g.r. n. 6912/2017, 
dell’Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti per la gestio-
ne sociale dei quartieri di edilizia pubblica in Lombardia»;

Visto il d.d.s. n. 313 del 12 gennaio 2018 «Proroga dei termini 
dell’avviso pubblico, approvato con il decreto n. 14207 del 15 
novembre 2017 per il finanziamento di progetti per la gestione 
sociale dei quartieri di edilizia pubblica in Lombardia» che ha 
prorogato il termine di presentazione dei progetti al 15 febbraio 
2018, alle ore 17;

Richiamato il d.d.s. n. 14207 del 15 novembre 2017 «Approva-
zione, ai sensi della d.g.r. n. 6912/2017, dell’Avviso Pubblico per 
il finanziamento di progetti per la gestione sociale dei quartieri 
di edilizia pubblica in Lombardia», in cui è stabilito uno stanzia-
mento pari ad euro 3.800.000,00 sul biennio 2018/2020 a vale-
re sulle risorse del POR FSE 2014/2020 Asse II «Inclusione Sociale 
e Lotta alla Povertà» – Azioni 9.1.3 e 9.4.2, capitoli 11054, 11055, 
11005 (amministrazioni pubbliche) del Bilancio di previsione, sal-
vo risorse ulteriori che dovessero rendersi disponibili;

Dato atto che alla scadenza del 15 febbraio 2018, ore 17.00 
risultano pervenuti 38 progetti e che con D.D.G. n. 3320 del 9 
marzo 2018 è stato nominato il Nucleo di Valutazione che ha 
provveduto alla valutazione sulla base dei criteri definiti dal pun-
to C3c dell’Avviso pubblico, come risulta dalla documentazione 
agli atti della Direzione;

Acquisiti gli esiti della valutazione del Nucleo, che ha conclu-
so la valutazione nel rispetto dei tempi previsti dall’Avviso e ha 
trasmesso alla Direzione il relativo verbale;

Dato atto che il totale del contributo per i progetti risultati am-
messi al finanziamento, è pari a € 7.827.051,51 e che l’ammon-
tare delle risorse disponibili consente il finanziamento dei primi 
15 progetti utilmente inseriti in graduatoria per un complessivo 
importo di € 3.675.896,67 (quota pubblica), fatte salve eventuali 
ulteriori risorse che dovessero rendersi disponibili;

Ritenuto di approvare la graduatoria dei progetti, così 
articolata:

•	progetti ammessi e finanziati (Allegato A),

•	progetti ammessi e non finanziati (Allegato B) 

•	progetti non ammessi (Allegato C)
che costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto;

Dato atto che l’impegno delle risorse e la liquidazione dell’an-
ticipazione, stabilita nella misura pari al 40% del contributo con-
cesso, verranno effettuati a seguito della presentazione dell’Atto 

di Adesione, nel rispetto delle modalità previste nell’Avviso ap-
provato con il d.d.s. 14207/2017;

Dato altresì atto che il presente provvedimento rientra nell’am-
bito di applicazione degli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013 e 
che la pubblicazione avverrà contestualmente all’adozio-
ne del decreto di impegno delle risorse e della liquidazione 
dell’anticipazione;

Rilevato che il presente atto è adottato in coerenza con i tem-
pi del procedimento fissati dalla d.g.r. 6912/2017 e con i termini 
fissati nell’Avviso approvato con il d.d.s. n. 14207/2017;

Viste:

•	la d.c.r. 9 luglio 2013, n. 78 con cui è stato approvato il PRS 
della X legislatura, e i relativi aggiornamenti;

•	la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 «Norme sulle proce-
dure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della Regione» e successive modifiche e integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità;

•	la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 43 «Bilancio di Pre-
visione 2018 – 2020»

Richiamata inoltre la legge regionale 7 luglio 2008 n.  20 e 
ss.mm.ii, nonché il II provvedimento organizzativo 2017 della X 
legislatura, approvato con d.g.r. n. 6254 del 27 febbraio 2017 e 
ancora in essere fino ad approvazione del nuovo provvedimen-
to organizzativo della XI^ legislatura, con il quale, tra l’altro, è sta-
to affidato al Dott. Paolo Formigoni l’incarico di Dirigente della 
U.O. Sviluppo urbano, Housing Sociale, Promozione e Relazioni 
Interregionali con incarico ad interim della Struttura Welfare abi-
tativo e Housing Sociale della Direzione Generale Casa, Housing 
Sociale, Expo 2015 e Internazionalizzazione delle imprese;

DECRETA
1. di approvare gli esiti del Nucleo di Valutazione nominato 

con d.d.g. n. 3320 del 9 marzo 2018, come risultanti dalla docu-
mentazione agli atti della Direzione;

2. di approvare la graduatoria dei progetti, così articolata:

•	progetti ammessi e finanziati (Allegato A)

•	progetti ammessi e non finanziati (Allegato B) 

•	progetti non ammessi (Allegato C)
che costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto;

3. di stabilire che il totale del contributo per i progetti risulta-
ti ammessi al finanziamento, è pari a € € 7.827.051,51 e che 
l’ammontare delle risorse disponibili consente il finanziamento 
dei primi 15 progetti utilmente inseriti in graduatoria per un com-
plessivo importo di € 3.675.896,67 (quota pubblica), fatte salve 
eventuali ulteriori risorse che dovessero rendersi disponibili;

4. di stabilire che l’impegno delle risorse e la liquidazione dell’an-
ticipazione, stabilita nella misura pari al 40% del contributo con-
cesso, verranno effettuati a seguito della presentazione dell’Atto di 
Adesione da parte del soggetto capofila, nel rispetto delle modali-
tà previste nell’Avviso approvato con il il d.d.s. 14207/2017;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sui siti web di Re-
gione Lombardia www.regione.lombardia.it e www.fse.regione.
lombardia.it;

6. di attestare che il presente provvedimento rientra nell’am-
bito di applicazione degli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013 e 
che la pubblicazione avverrà contestualmente all’adozio-
ne del decreto di impegno delle risorse e della liquidazione 
dell’anticipazione.

Il dirigente
Paolo Formigoni

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.fse.regione.lombardia.it
http://www.fse.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 22 - Lunedì 28 maggio 2018

– 154 – Bollettino Ufficiale

ID PROGETTO TITOLO PROGETTO SOGGETTO CAPOFILA COSTO TOTALE DEL 
PROGETTO

TOTALE QUOTA 
PUBBLICA PUNTEGGIO ESITO

693548 RiScatti, Comunità in 
movimento MONZA  €                       248.364,26  €             245.200,26 85 AMMESSO E FINANZIATO

708957
"UN PONTE SUL BLU": 

percorsi verso 
l'autonomia,

AZIENDA LOMBARDA PER 
L'EDILIZIA RESIDENZIALE DI BRESCIA-

CREMONA-MANTOVA IN SIGLA 
ALER BRESCIA-CREMONA-

MANTOVA

 €                       251.949,54  €             251.949,54 85 AMMESSO E FINANZIATO

711147 LABORATORIO SOCIALE 
CROSIONE COMUNE DI PAVIA  €                       251.962,91  €             251.962,91 85 AMMESSO E FINANZIATO

707696 Abitare al Fornasè CORMANO  €                       249.606,04  €             247.471,04 84 AMMESSO E FINANZIATO

710771 Nuove opportunità per 
nuovi SAPeri CINISELLO BALSAMO  €                       251.958,97  €             251.958,97 83 AMMESSO E FINANZIATO

710901
A testa alta, Modelli di 

inclusione sociale e 
legami di comunità

LISSONE  €                       246.443,25  €             241.432,97 83 AMMESSO E FINANZIATO

731285 GoLab AZIENDA LOMBARDA EDILIZIA 
RESIDENZIALE MILANO - ALER  €                       251.883,03  €             251.883,03 83 AMMESSO E FINANZIATO

693733

NESSUNO ESCLUSO - 
pratiche attive per la 

gestione e l’inclusione 
sociale del quartiere 

Mazzini -

GARBAGNATE MILANESE  €                       251.997,48  €             251.997,48 80 AMMESSO E FINANZIATO

694703 LUNATTIVA MANTOVA  €                       251.983,20  €             251.983,20 80 AMMESSO E FINANZIATO

728002 P,A,S,S, - Progettazione 
Attiva Spazi Sociali GIUSSANO  €                       246.516,32  €             241.679,72 80 AMMESSO E FINANZIATO

706957 Pietrasana: un Progetto 
per Ricominciare

AZIENDA LOMBARDA PER 
L'EDILIZIA RESIDENZIALE DI PAVIA-

LODI
 €                       246.384,23  €             241.384,23 79 AMMESSO E FINANZIATO

710453 LABORATORI SOCIALI DI 
QUARTIERE RHO RHO  €                       191.725,34  €             191.725,34 79 AMMESSO E FINANZIATO

730744 PRO_SALOMONE AZIENDA LOMBARDA EDILIZIA 
RESIDENZIALE MILANO - ALER  €                       251.303,91  €             251.303,91 79 AMMESSO E FINANZIATO

730795

Quartiere in corso! Modelli 
innovativi di inclusione 
sociale e lavorativa, di 

prossimità e rigenerazione 
urbana

PIEVE EMANUELE  €                       251.977,40  €             251.977,40 79 AMMESSO E FINANZIATO

731647 SeStoInsieme SESTO SAN GIOVANNI  €                       251.986,67  €             251.986,67 79 AMMESSO E FINANZIATO

TOTALE 3.675.896,67€          

Progetti ammessi e finanziati

P.O.R. F.S.E 2014-2020
ASSE PRIORITARIO II - INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTA'

AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER LA GESTIONE SOCIALE DEI QUARTIERI DI EDILIZIA PUBBLICA IN LOMBARDIA 
(POR FSE 2014-2020 – ASSE II - AZIONE 9.1.3 e 9.4.2)

ALLEGATO A al decreto n…… del……..



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 22 - Lunedì 28 maggio 2018

– 155 –

ID PROGETTO TITOLO PROGETTO SOGGETTO CAPOFILA COSTO TOTALE DEL 
PROGETTO

TOTALE QUOTA 
PUBBLICA PUNTEGGIO ESITO

710002 Ronco Solidale PAULLO  €                       239.887,16  €             229.777,76 78,5 AMMESSO E NON FINANZIATO

726476 IntERPreti di 
cambiamento RIPALTA CREMASCA  €                       229.989,54  €             209.989,54 78 AMMESSO E NON FINANZIATO

732801

FUN lab: Fortificare le 
autonomie, Unificare gli 

intenti, Neutralizzare 
l'isolamento sociale

ROZZANO  €                       235.898,91  €             221.404,91 77,5 AMMESSO E NON FINANZIATO

710200 San Pietro: ABITIAMO IL 
SOCIALE CORNAREDO  €                       183.263,58  €             183.263,58 77 AMMESSO E NON FINANZIATO

732877

Cambiare i colori del 
quartiere: Case Rosse 

laboratorio del 
cambiamento

SAN GIULIANO MILANESE  €                       240.575,02  €             230.491,72 76,5 AMMESSO E NON FINANZIATO

730127
"Quartiere Lavagna: 

disegnare nuovi scenari di 
inclusione sociale"

CORSICO  €                       251.926,42  €             251.926,42 75 AMMESSO E NON FINANZIATO

729677 Laboratori in città VARESE  €                       246.257,63  €             241.104,80 74 AMMESSO E NON FINANZIATO

710620 VALVERDE: QUARTIERE 
ATTIVO E SOLIDALE CANEGRATE  €                       198.823,97  €             198.823,97 73 AMMESSO E NON FINANZIATO

711258 ABITARE LA COMUNITA' CREMONA  €                       251.964,17  €             251.964,17 72 AMMESSO E NON FINANZIATO

705701 705701 2018
AZIENDA LOMBARDA PER 
L'EDILIZIA RESIDENZIALE DI 

BERGAMO - LECCO -SONDRIO
 €                       251.674,58  €             251.674,58 71 AMMESSO E NON FINANZIATO

729067 Laboratorio Sociale 
Giuffrè-Villani MILANO  €                       249.694,20  €             249.694,20 71 AMMESSO E NON FINANZIATO

708486 Progetti sociali di 
quartiere TREZZANO SUL NAVIGLIO  €                       237.787,80  €             225.787,80 69,5 AMMESSO E NON FINANZIATO

700941 G,E,S,T,I, Sociali BERGAMO  €                       251.989,04  €             251.989,04 69 AMMESSO E NON FINANZIATO

702723 Abitare insieme la 
comunità VERDELLINO  €                       251.959,76  €             251.959,76 69 AMMESSO E NON FINANZIATO

704413 SETTIMO PIANO: vicini di 
casa,,, SETTIMO MILANESE  €                       251.986,50  €             251.986,50 68 AMMESSO E NON FINANZIATO

711169

Gestione sociale dei 
servizi abitativi per andare 

oltre la crisi a Somma 
Lombardo

SOMMA LOMBARDO  €                       229.756,01  €             209.673,03 62 AMMESSO E NON FINANZIATO

733279
Andare oltre la crisi a 

Lonate Pozzolo: laboratori 
sociali e inclusione attiva

LONATE POZZOLO  €                       229.026,15  €             208.826,77 62 AMMESSO E NON FINANZIATO

707627 FINESTRE APERTE SUL 
QUARTIERE DESIO  €                       240.839,19  €             230.816,29 61,5 AMMESSO E NON FINANZIATO

TOTALE 4.151.154,84€          

P.O.R. F.S.E 2014-2020
ASSE PRIORITARIO II - INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTA'

AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER LA GESTIONE SOCIALE DEI QUARTIERI DI EDILIZIA PUBBLICA IN LOMBARDIA 
(POR FSE 2014-2020 – ASSE II - AZIONE 9.1.3 e 9.4.2)

ALLEGATO B al decreto n…… del……..
Progetti ammessi e non finanziati



Serie Ordinaria n. 22 - Lunedì 28 maggio 2018

– 156 – Bollettino Ufficiale

ID PROGETTO TITOLO PROGETTO SOGGETTO CAPOFILA COSTO TOTALE DEL 
PROGETTO

TOTALE QUOTA 
PUBBLICA PUNTEGGIO ESITO

710671 PARTE_Partecipa a regola 
d'ARTE VEDANO OLONA  €                       224.500,61  €             224.500,61 56 NON AMMESSO

733703
ABC2 Abitare bene il 

condominio e la 
comunità

GAVARDO  €                       159.490,60  €             149.490,60 55,5 NON AMMESSO

731273 Laboratorio Pirandello COLOGNO MONZESE  €                       246.823,06  €             246.823,06 55 NON AMMESSO
730519 ABITARE LA COMUNITA' MONTICHIARI  €                       204.064,00  €             192.864,00 52,5 NON AMMESSO

709676 A,I,R, Abitare, Includere, 
Responsabilizzare LODI  €                       240.054,78  €             229.992,78 51,5 NON AMMESSO

TOTALE 1.043.671,05€          

P.O.R. F.S.E 2014-2020
ASSE PRIORITARIO II - INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTA'

AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER LA GESTIONE SOCIALE DEI QUARTIERI DI EDILIZIA PUBBLICA IN LOMBARDIA 
(POR FSE 2014-2020 – ASSE II - AZIONE 9.1.3 e 9.4.2)

ALLEGATO C al decreto n…… del……..
Progetti non ammessi


